中国机械工业职工思想政治工作研究会

机械政研会（2023）4号

关于开展2023年机械行业立项课题申报工作的通知

各会员单位各会员单位、、机械职业教育政研分会机械职业教育政研分会：：

按年度工作计划，现就做好 2023年机械行业立项课题申报工作做

如下通知：

一、指导思想

2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是实施“十

四五”规划承上启下的关健之年，也是疫情防控政策优化调整的奋进之

年。做好 2023年的机械行业的课题研究工作，必须要准确把握新形

势、新任务、新要求，坚持不懈地用习近平新时代中国特色社会主义思

想凝心铸魂，紧紧围绕学习宣传贯彻党的二十大精神的主线，牢牢把握

机械行业课题研究的政治方向，聚焦新时代机械行业党建、思想政治工

作、文化建设工作的重点、难点、热点，认真分析新情况，研究新问题，探

索新办法，总结新经验，努力形成一批政治性、思想性、理论性、实践性

相统一的课题研究成果，为推动机械工业提质升级加快实现高质量发

展提供有力的依据和支撑。

二、申报立项课题及组织方式

请按照《中国机械政研会 2023年立项课题选题指南》（以下简称

《指南》）［见机械政研会（2023）3号文件］进行选题和申报。《指南》共分

两部分。第一部分是中国机械政研会重点组织的课题，共 12个。这部

1

分的课题研究成果要求质量高，体现行业内的最高水平，要由行业内的

优秀研究团队承接。为此，这部分课题研究的组织方式为委托制。请

具有多年研究实践并曾被各相关部门评过一类优秀研究成果的会员单

位进行申报。中国机械政研会将在此基础上选拔确定委托的会员单

位。《指南》的第二部分是供会员单位参考的课题，共 38个。第二部分

是在充分调研的基础上形成的三个方面的课题选题，意在为会员单位

提供一个研究的方向，以及在这个方向指引启发下，结合本单位实际情

况拟出课题研究项目，以解决实际中的问题，保证研究工作的针对性和

实效性。第二部分课题研究的组织方式是请各会员单位自报所选课

题，中国机械政研会在此基础上给予立项。

三、有关申报事宜

1.填写申报表

为进一步规范机械行业课题申报工作，凡申报《指南》中课题选题

或根据《指南》精神自拟课题项目，均须统一填写《中国机械政研会

2023年立项课题申报表》。此表见附件。

2.申报时间

自本通知下发之日至2023年3月10日，逾期不予办理。

3.企事业会员单位的申报方式及联系人

申报方式：将电子版申报表发至邮箱：cpaerreading@163.com
联系人：中国机械政研会副秘书长兼研究部主任 宁丽华

手机：13521185312
4.院校会员单位申报方式及联系人

申报方式：将电子版发至机械职业教育政研会学术委员会秘书处

指定邮箱：375612901@qq.com。

2

主题词主题词：：申报 立项课题 通知

主主 送送：：各会员单位、机械职业教育政研分会

抄抄 送送：：中国政研会

联系人：浙江机电职业技术学院 林家辉

办公室电话：0571-87772601 手机：15067182450

附件：中国机械政研会2023年立项课题申报表

2023年2月13日

3

4

附件

中国机械政研会

2023 年立项课题申报表

课 题 名 称

申 报 人

(课题负责人)

申报人所在单位

推 荐 单 位

填 表 日 期

中国机械政研会

2023 年 3 月

5

申 报 者 的 承 诺 ：

我保证如实填写本表各项内容。如果获准立项，我承诺本表为有

约束力的协议，遵守中国机械政研会的有关规定，认真开展研究工作，

按时完成研究任务，提交研究成果。中国机械政研会有权使用本表所

有数据和资料。

申报人（签章）：

年 月 日

填 表 说 明

一、表中所列“课题负责人”，应为课题研究和课题管理的实际

负责人，只能填写一人。最终审议结果由中国机械政研会填写。

二、申报人申报前经所在工作单位同意并备案后方可报中国机械

政研会。电子版申报表发送至邮箱：cpaerreading@163.com，联系人：

中国机械政研会副秘书长兼研究部主任宁丽华，联系电话：

13521185312。

6

课 题 负 责 人 的 基 本 情 况

姓 名 年 龄 性 别 民 族

职 称 职 务 专 业

工作单位 电 话

通讯地址 邮 编

课 题 主 要 参 加 者 的 基 本 情 况

姓 名 年龄 工作单位 职 称 职 务 主要研究方向

7

开 题 论 证

应包括：1.本选题的理论意义和实践意义；2.本选题研究的思路

和框架、主要观点和内容；3.研究方法；4.课题成果如何转化，重点

包括转化为工作决策、制度，以及发表、交流等。（开题论证不少于 1000

字）

8

9

研 究 工 作 计 划

应包括：1.研究时间安排（以本年度结题时间10月底为截止日期）；

2.阶段性成果；3.成果转化安排。

10

研 究 能 力

应包括：课题负责人及参加者的主要研究成果（成果名称、成果

形式、发表刊物或出版单位，发表或出版时间）。

11

推

荐

单

位

意

见

签字：

（盖章） 年 月 日

12

专

家

审

议

意

见

签字：

年 月 日

最

终

审

议

结

果

签字：

（盖章） 年 月 日

	机械政研会（2023）4号
	中国机械政研会2023年立项课题申报表